
Oggetto:  NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA E 
SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
21 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.DECRETO MIT 14/2018. G.C. n. 72 del 22.06.2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 72 

 

Data: 22/06/2018 

OGGETTO: 

NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-

2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURA E SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI 

ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 21 DEL D.LGS 50/2016E S.M.I.DECRETO MIT 

14/2018.      

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di giugno alle ore otto e minuti 

quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA E 
SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
21 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.DECRETO MIT 14/2018. G.C. n. 72 del 22.06.2018. Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.75 del 20.06.2018. 

Visto l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale  degli acquisti di beni e servizi 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 
Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 

2018 n. 14, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi 
dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, intitolato quale “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
Visto che il decreto sopra citato dispone, all’art. 5, l’approvazione dello schema del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale su proposta del 
referente per la redazione della programmazione; 

 
Visto altresì che lo stesso decreto dispone, all’art. 3, commi 14 e 15, che le 

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione dei programmi in questione; 

 
Considerata la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione 

del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019 - 2020 nonché i relativi aggiornamenti annuali 2019 e 
altresì di individuare l’Ufficio ed il referente ai fini della programmazione; 

 
Ritenuto necessario, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, nominare : 

• Il geom. Luigi Annunziato Patitucci - Responsabile Settore Lavori Pubblici Servizi e 
Manutenzione quale Referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2019 – 2021 e di individuare come struttura di supporto l’Ufficio Lavori 
Pubblici in ragione delle funzioni e competenze che questo possiede; 

• Il dr. Gianfranco Lupo - Responsabile Settore Amministrativo, Affari Generali e 
Segreteria, del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 - 2020 e 
dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento e di individuare come struttura di 
supporto l’Ufficio Segreteria, in ragione delle funzioni e competenze che questo 
possiede; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, è stato 

acquisito ed allegato alla presente deliberazione il parere in ordine alla regolarità 
tecnica espressa dal Responsabile del Settore Amministrativo ; 

 
Visti gli atti d’ufficio; 

 



Oggetto:  NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA E 
SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
21 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.DECRETO MIT 14/2018. G.C. n. 72 del 22.06.2018. Pagina 3 di 6 
 

Visti 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs n. 56/2017; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.; 
-  la Legge n. 241/1990 ss.mm.; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 ss.mm; 
 
Per tutto quanto sopra, 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
1. Di nominare, ai sensi dell’art . 3 c.14 del Decreto del Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.: 
- Il geom. Luigi Annunziato Patitucci - Responsabile Settore Lavori Pubblici Servizi e 

Manutenzione quale Referente per la redazione del Programma triennale dei lavori 
pubblici 2019 – 2021 e di individuare come struttura di supporto l’Ufficio Lavori 
Pubblici in ragione delle funzioni e competenze che questo possiede; 

- Il dr. Gianfranco Lupo- Responsabile Settore Amministrativo,Affari Generali,  e 
Segreteria, del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 - 2020 
e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento e di individuare come struttura di 
supporto l’Ufficio Segreteria, in ragione delle funzioni e competenze che questo 
possiede; 

 
2. Di dare atto che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 15, del decreto 

ministeriale n. 14/2018, vengono attribuire ai referenti le seguenti funzioni: 
- ricevere le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP dei vari Settori di 

appartenenza dell’ente, per competenza, ai fini del coordinamento delle proposte 
da inserire nella programmazione; 

- provvedere ad accreditarsi presso i siti informatici di cui all’art. 21, comma 7 e 29 
del D.Lgs. n. 50/2016, quali i siti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 213, i sistemi informatizzati 
regionali e le piattaforme telematiche di e-procurement; 

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici e al Responsabile Settore Amministrativo per quanto di competenza;  
 

4. Di dare atto che la presente deliberazione venga pubblicata sito internet istituzionale 

di questo ente nella sezione «Amministrazione Trasparente» ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013;  

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 



Oggetto:  NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA E 
SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
21 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.DECRETO MIT 14/2018. G.C. n. 72 del 22.06.2018. Pagina 4 di 6 
 

6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto:  NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA E 
SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
21 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.DECRETO MIT 14/2018. G.C. n. 72 del 22.06.2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnico amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 20.06.2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 

 
 



Oggetto:  NOMINA DEI REFERENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURA E 
SERVIZI 2019-2020 E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DELL'ART. 
21 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.DECRETO MIT 14/2018. G.C. n. 72 del 22.06.2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 26/06/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5315 del 26-giu-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-giu-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 26/06/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 26/06/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 26/06/2018 al 11/07/2018 

 

N. 526 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 

 


